
DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No  05                                                 Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar-CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2017 
Nº 51 a Nº 69 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Anielson dos Santos Sousa 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 18 de julho de 2017 
 
 

 
 

 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                      N0 05/pag. 
 

DIRETORIA/CCTA -ANO 2017 – No05                           Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 051/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE MAIO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando o que consta no processo de número 23096.008521/17-98, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor CharlierValdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 09/2017, firmado 
com a empresa Herlayne Cristina Estrela Batista - ME, CNPJ nº 03.220.287/0001-53, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 01/2017. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 09/2017, firmado com a empresa Herlayne 
Cristina Estrela Batista - ME, CNPJ nº 03.220.287/0001-53, decorrente do Pregão Eletrônico nº 01/2017. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 052/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE MAIO DE 2017 
 

  O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso 
XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com amparo na Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 2005, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o professor Saul Barbosa Guedes, matrícula SIAPE: 2162231, Regime de trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer atividades localizadas no Laboratório de 
Resíduos Sólidos da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA/Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande, com carga 
horária de 06 (seis) horas semanais desprendidas nas áreas de risco ocupacionais, em cumprimento ao artigo nº 
09 da Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 053/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.004754/17-21, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, matrícula SIAPE 1044543, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 05 a 07 de julho de 2017, para fins de 
participação, na condição de membro, na 7ª reunião ordinária da Comissão Temática do Congresso Técnico-
Científico da Engenharia e da Agronomia – CONTECC’2017, a ser realizado na cidade de Belém-PA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 054/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.004754/17-21, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, matrícula SIAPE 1044543, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 03 a 05 de agosto de 2017, para fins de 
participação, na condição de membro, na 8ª reunião ordinária da Comissão Temática do Congresso Técnico-
Científico da Engenharia e da Agronomia – CONTECC’2017, a ser realizado na cidade de Belém-PA. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                      N0 05/pag. 
 

DIRETORIA/CCTA -ANO 2017 – No05                           Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 055/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.017500/17-87, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento de curta duração da professora Cibelle Guimarães Silva Severo, matrícula SIAPE: 
2048058, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 03 a 09 
de junho de 2017, para fins de participação no 61º Congresso Brasileiro de Cerâmica, que acontecerá na cidade 
de Gramado – RS, e no II Congresso Nacional de Pesquisa e Ensino em Ciências – CONAPESC, que será 
realizado na cidade de Campina Grande – PB. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 056/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 05 DE JUNHO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Incisos XVI e 
XVIII do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Airton Dantas Monteiro Filho, matrícula SIAPE: 1865696, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG, para exercer a função de Coordenador 
Financeiro do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, UASG nº 158301 – CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 057/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 07/2005 do Colegiado Pleno do Conselho 
Universitário da UFCG e atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do 
CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Roberlucia Araújo Candeia, matrícula SIAPE: 1658078 e 
Franciscleudo Bezerra da Costa, matrícula SIAPE: 1770480; o servidor técnico-adminstrativo Everton Vieira da 
Silva, matricula SIAPE: 1856113 e a discente Sinthya Kelly Queiroz de Morais, matrícula nº 916110007, para 
compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão destinada à organização da consulta eleitoral para escolha de 
Coordenador Administrativo componente da Administração Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica de 
Tecnologia de Alimentos - UATA, do CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 058/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE JUNHO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo de número 23096.013059/17-09, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor CharlierValdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Primeiro termo aditivo ao contrato 
CCTA/UFCG Nº 014/2016, firmado com a empresa Trivale Administração Ltda, CNPJ nº 00.604.122/0001-97, 
decorrente da Ata de Registro de Preço n° 130/2015, Pregão Eletrônico nº 066/2015 - UFCG. 
Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Primeiro termo aditivo ao contrato CCTA/UFCG Nº 014/2016, firmado 
com a empresa Trivale Administração Ltda, CNPJ nº 00.604.122/0001-97, decorrente da Ata de Registro de Preço 
n° 130/2015, Pregão Eletrônico nº 066/2015 - UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                      N0 05/pag. 
 

DIRETORIA/CCTA -ANO 2017 – No05                           Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 059/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, e com fundamento na Resolução nº 03/2013, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeirada UFCG, 
 

   RESOLVE: 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria DC/CCTA/UFCG, nº 096/2016, de 04 julho de 2016, publicada no Boletim de 
Serviço CCTA/UFCG, nº 04, página 09, em 14 de setembro de 2016. 
Art. 2º - Designar os Professores: Patrício Borges Maracajá, matrícula SIAPE: 1228260, UAGRA/UFCG; José 
Roberto Bezerra da Silva, matrícula SIAPE: 1631023, UACTA/UFCG e Kilson Pinheiro Lopes, matrícula SIAPE: 
1544318, UAGRA, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Avaliação de Promoção - 
CAPRO, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG. 
 

Art. 3º - Designar os Professores: Adriana Ferreira dos Santos, matrícula SIAPE: 1414410, UAGRA/CCTA; 
Alfredina dos Santos Araújo, matrícula SIAPE: 1639688, UATA/CCTA e Caciana Cavalcanti Costa, matrícula 
SIAPE: 1543981, UAGRA/CCTA, para comporem, na condição de membros suplentes, a Comissão de Avaliação 
de Promoção - CAPRO, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG. 
 

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 060/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE JUNHO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – 
UAGRA/CCTA,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o professor Reginaldo Gomes Nobre, matrícula SIAPE nº 1743293, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenador do Laboratório de 
Hidráulica e Irrigação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 061/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE JUNHO DE 2017. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando o que consta no processo de número 23096.018269/17-09, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 12/2017, firmado 
com a empresa Aldeia Distribuidora de Alimentos LTDA-ME, CNPJ nº 14.498.833/0001-72, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 04/2017. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor Contrato CCTA/UFCG Nº 12/2017, firmado com a empresa Aldeia 
Distribuidora de Alimentos LTDA-ME, CNPJ nº 14.498.833/0001-72, decorrente do Pregão Eletrônico nº 04/2017. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                      N0 05/pag. 
 

DIRETORIA/CCTA -ANO 2017 – No05                           Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 062/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE JUNHO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a professora Rubênia de Oliveira Costa, matrícula SIAPE 2326417, para compor a comissão 
organizadora do III Simpósio de Ciência e Tecnologia Agroalimentar - SIMTAGRO, que será realizado no período 
de 02 a 06 de outubro de 2017, no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, da Universidade 
Federal de Campina Grande - UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 063/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE JUNHO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Incisos XVI e 
XVIII do Regimento Geral desta instituição,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Retificar o artigo segundo da Portaria DC/CCTA/UFCG, nº 081/2016, de 13 de junho de 2016, publicada 
no Boletim de Serviço CCTA/UFCG, nº 04, página 04, em 14 de setembro de 2016, conforme especificado abaixo: 
 

Onde se lê: 
 

Art. 2º - Designar o servidor Airton Dantas Monteiro Filho, matrícula SIAPE: 1865696, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG, para exercer a função de portador dos 
Cartões de Pagamento do Governo Federal de números 4984.0999.0109.9071 e 4984.0999.0109.9055 destinados 
a aquisição de passagens pelo CCTA/UFCG, UASG nº 158301. 
 

Leia-se: 
 

Art. 2º - Designar o servidor Airton Dantas Monteiro Filho, matrícula SIAPE: 1865696, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG, para exercer a função de titular dos 
Cartões de Pagamento do Governo Federal de números 4984.0999.0109.9071 e 4984.0999.0109.9055 destinados 
a aquisição de passagens pelo CCTA/UFCG, UASG nº 158301. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 064/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 30 DE JUNHO DE 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, e com amparo na Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 2005, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora Ana Karine Gomes de Figueiredo Correia, CPF: 032.921.484-54, ocupante do cargo 
de Nutricionista, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas 
no Restaurante Universitário do Campus Pombal da UFCG, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais 
desprendidas nas áreas de risco ocupacionais, em cumprimento ao artigo 9° da Orientação Normativa nº 04, de 13 
de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                      N0 05/pag. 
 

DIRETORIA/CCTA -ANO 2017 – No05                           Pombal – Paraíba 
 

 

6 

PORTARIA Nº 065/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE JULHO DE 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.021961/17-10, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Rubenia de Oliveira Costa, matrícula SIAPE nº 
2326417, Professora Substituta Auxiliar, Classe A, Nível I, Regime de Trabalho T-40, lotada na Unidade 
Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA do CCTA/UFCG – Campus Pombal, no período de 10 a 
20 de julho de 2017, para fins de participação, na condição de convidada, em reunião Extraordinária da Comissão 
Temática do Congresso Técnico-Científico da Engenharia e da Agronomia – CONTECC’2017, a ser realizado na 
cidade de João Pessoa-PB. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 066/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE JULHO DE 2017. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando o que consta no processo de número 23096.018267/17-54, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 14/2017, firmado 
com a empresa Rafael Junior da Silva 00697673197, CNPJ nº 26.981.370/0001-40, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 03/2017. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor Contrato CCTA/UFCG Nº 14/2017, firmado com a empresa Rafael Junior 
da Silva 00697673197, CNPJ nº 26.981.370/0001-40, decorrente do Pregão Eletrônico nº 03/2017. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                      N0 05/pag. 
 

DIRETORIA/CCTA -ANO 2017 – No05                           Pombal – Paraíba 
 

 

7 

PORTARIA Nº 067/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE JULHO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Incisos XVI e 
XVIII do Regimento Geral da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar a servidora Lucineide Figueiredo de Sousa, CPF nº 031.053.904-80, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1493350, lotada na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, do exercício da função de Representante Administrativo/Solicitante junto ao Sistema 
de Concessão de Diárias e Passagens – Substituto da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
 

Art. 2º - Designar a servidora Maressa Raquel Guedes Formiga, CPF nº 050.344.254-24, matrícula SIAPE nº 
2187177, Assistente em Administração, lotada na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Representante Administrativo/Solicitante junto ao Sistema de Concessão de 
Diárias e Passagens – Substituto da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
 

Art. 3º - Reconduzir a servidora Lucineide Figueiredo de Sousa, CPF nº 031.053.904-80, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1493350, lotada na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Divisão de Empenho - Substituto da UASG 
158301 - CCTA/UFCG. 
 

Art. 4º - Reconduzir a servidora Maressa Raquel Guedes Formiga, CPF nº 050.344.254-24, matrícula SIAPE nº 
2187177, Assistente em Administração, lotada na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento – Titular, da Unidade 
Gestora 158301- CCTA, Gestão 15281 – UFCG. 
 

Art. 5º - Reconduzir o servidor Everton Ferreira de Sousa, CPF nº 068.653.834-00, matrícula SIAPE nº 1765497, 
Assistente em Administração, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, para 
exercer a função de Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento – Substituto, da Unidade Gestora 
158301- CCTA, Gestão 15281 – UFCG. 
 

Art. 6º - Reconduzir o servidor Airton Dantas Monteiro Filho, CPF nº 665.464.274-00, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 1865696, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de 
Concessão de Diárias e Passagens – Titular da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 068/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE JULHO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.023195/17-54, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do servidor Everton Vieira da Silva, matrícula SIAPE: 1853113,  
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no dia 24 de julho de 2017, para 
realizar defesa de TCC do Curso de Ciências Agrárias pertencente ao Centro de Ciências Humanas, Sociais e 
Agrárias da UFPB, na cidade de Bananeiras-PB. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 069/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE JULHO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Francisco Alves da Silva, matrícula SIAPE: 0336991, ocupante do cargo de Técnico 
em Agropecuária, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer 
suas atividades localizadas na Fazenda Experimental do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 


